
KOMISJA 

WSPÓŁPRACY Z ZAGRANIC Ą I PROMOCJI REGIONU 

protokół z posiedzenia 24 / 16 w dniu 20 października 2016 roku 

Posiedzenie odbyło się w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego w Opolu na Ostrówku. Lista 
obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Posiedzenie 
rozpoczęło się o godz 14 00 zakończyło o godz 16 00. Obrady prowadził Przewodniczący 
Komisji Norbert Rasch według zaplanowanego porządku obrad. 

Porządek obrad: 

1.Informacja podsumowująca współpracę Województwa Opolskiego z Obwodem Iwano-
Frankiwskim z okazji 15 – lecia podpisania porozumienia o współpracy oraz podsumowanie 
wizyty Komisji na Ukrainie w dniach 4 – 7 października br. – przyjecie poczynionych 
ustaleń. 

2.Promocja Województwa Opolskiego podczas imprez targowo-wystawienniczych w kraju i 
za granicą. 

3.Promocja Województwa Opolskiego – powołanie Rady Promocji Opolszczyzny – c.d. 
dyskusji. 

4.Sprawy różne. 

Informacja podsumowująca współpracę Województwa Opolskiego z Obwodem Iwano-
Frankiwskim z okazji 15 – lecia podpisania porozumienia o współpracy oraz 
podsumowanie wizyty Komisji na Ukrainie w dniach 4 – 7 października br. – przyjecie 
poczynionych ustaleń. 

Alina Dorosz – Sobka – Główny Specjalista w Departamencie Współpracy z Zagranicą – 
specjalista ds. współpracy z Ukrainą – podpisanie porozumienia o współpracy miało miejsce 
15 lat temu, głównym powodem wyboru tego Obwodu był fakt, że znaczna część 
mieszkańców województwa opolskiego po II wojnie światowej przyjechała właśnie z tych 
terenów. Współpraca ta jest wielokierunkowa, wielobarwna, wielowątkowa, wsłuchujemy się 
w prośby i oczekiwania naszych partnerów oraz Polaków, którzy tam mieszkają. 60 % gmin z 
województwa opolskiego ma podpisane partnerstwa i prowadzi aktywna współpracę. 18 gmin 
i powiatów z Obwodu Iwano-Frankiwskiego stale współpracuje z naszymi gminami. W 
każdym roku, na sesji Sejmiku w miesiącu marcu przedstawiane jest Sprawozdanie ze 
współpracy z zagranica Województwa Opolskiego, gdzie ta współpraca jest szczegółowo 
przedstawiana. Coraz więcej gmin i powiatów poszukuje nowych partnerów, bo mieszkańcy 
są tą współpracą zainteresowani. Współpracują także nasze jednostki, bardzo aktywnie 
współpracuje Wojewódzka Biblioteka, WCM, ale też szpitale w Nysie i w Głuchołazach. 
Wiele szkół z naszego regionu współpracuje ze szkołami na Ukrainie, a Politechnika i 
Uniwersytet maja podpisane umowy o współpracy. W ciągu minionych lat współpracy miało 
miejsce wiele inicjatyw,   były to m.in. konferencje naukowe, konferencje gospodarcze, 



spotkania branży turystycznej, występy kulturalne. Nasi partnerzy z Ukrainy biorą corocznie 
udział w Targach Turystycznych – W stronę słońca odbywających się w Opolu, młodzież z 
Ukrainy bierze udział w Międzynarodowym Obozie Młodzieżowym w Łambinowicach, a od 
przyszłego roku   część tego obozu będzie się odbywać w Czarnym Lesie. W minionych 
latach młodzież z Ukrainy brała  udział w Międzynarodowej Szkole Letniej. Zapraszamy 
naszych partnerów do udziału w różnych przedsięwzięciach  i w projektach realizowanych w 
województwie opolskim. Wspólnie z Fundacją Piastun organizujemy wakacyjne przyjazdy 
dzieci z Obwodu I-F. Wspieramy także gminy i powiaty, które bardzo dobrze współpracują i 
widać, że ta współpraca stale się rozwija.  

Podsumowując – staramy się zwrócić uwagę na najistotniejsze aspekty współpracy i na te, 
które interesują stronę ukraińską. Realizujemy też pomoc rzeczową, Województwo wspierało 
finansowo Obwód podczas klęsk żywiołowych, przekazujemy także paczki żywnościowe dla 
Polaków. W ostatnim czasie ok. 10 tyś osób z Ukrainy legalnie pracuje w województwie 
opolskim, a na opolskich uczelniach coraz więcej kształci się studentów z Ukrainy. 
Współpraca nasila się i my w Departamencie będziemy robić wszystko, dla korzyści 
mieszkańców województwa opolskiego i Obwodu Iwano-Frankiwskiego. 

N.Rasch – trudno w takim skrócie omówić tyle lat współpracy i tak dużą ilość działań, dziś 
tez trudno mówić o efektach, bo one mogą przyjść dopiero po jakimś czasie. 

A.Dorosz- Sobka – jaka jest współpraca z mniejszością polską ( oni nie są Polonią, jak często 
niesłusznie się tą grupę nazywa ) Towarzystw działających w naszym partnerskim Obwodzie 
jest obecnie sześć, oni ciągle się kłócą, nie współpracują ze sobą i tak naprawdę działają na 
korzyść strony ukraińskiej. Staramy się ich wspierać, przesyłamy na święta paczki 
żywnościowe, była pomoc przy klęskach żywiołowych, była pomoc po wypadku na A-4, 
przesyłaliśmy podręczniki, przekazaliśmy sroki na utrzymanie cmentarza w Czarnym Lesie. 
Od kiedy powstało Centrum Kultury i Edukacji to ono stara się teraz koordynować działania. 

N.Rasch – czy Centrum ma jakiegoś partnera, np. organizacje pozarządowa, czy partnerem do 
współpracy jest Urząd Marszałkowski. 

A.Dorosz- Sobka – Organizacja Młody Stanisławów współpracuje z Fundacją Piastun, 
Stowarzyszenie Wspólnota Polska organizowała wycieczkę dla tych osób, które opiekują się 
Czarnym Lasem, był projekt realizowany wspólnie z OCDL-em. Urząd Marszałkowski jest 
tym miejscem, gdzie ta współpraca jest koordynowana. Współpraca z organizacjami 
pozarządowymi to jest trudna współpraca, ale mam nadzieję, ze organizacje zaczną ze sobą 
współpracować, zaangażują się w bardziej aktywna współpracę, a nie będą jedynie narzekać. 
Szefowa Centrum Maria Osidacz stara się na co dzień te towarzystwa angażować do 
współpracy. 

J.Niedźwiecki – na wyjeździe była mowa o przekazaniu przez władze polskiego kościoła, 
potem okazało się, że tak jednak nie jest. 

A.Dorosz – Sobka – to jest trudna sprawa, okazało się, że pękła cała ściana i to jest sprawa do 
załatwienia raczej przez stronę rządową, a nie samorządową. 



N.Rasch – mówiliśmy o różnych dziedzinach współpracy, najmniej o gospodarce. Czy my 
wiemy, jakie SA oczekiwania strony ukraińskiej odnośnie współpracy gospodarczej. 

A.Dorosz- Sobka – byłam zaangażowana w rozmowy strony ukraińskiej z Coroplastem, było 
trzy lata negocjacji, firma zaczęła działalność i po trzech miesiącach się wycofali, bo nie 
mogli się dogadać z ukraińskimi menadżerami. 

N.Rasch – podczas tej wizyty obecność najwyższych władz była zaskakująca, byli obecno na 
wszystkich spotkaniach, na posiłkach i poświęcili nam dużo czasu. Tu chciałbym zaapelować 
do członków naszej Komisji o podobny udział podczas wizyt u nas przedstawicieli naszych 
regionów partnerskich. 

K.Pyziak – mnie zaskoczyło to, jak byliśmy przyjmowani w cerkwi. 

E.Kurek – czy podczas tej wizyty wystąpiły jakieś elementy nacjonalistyczne. 

A.Dorosz – Sobka – my mamy podpisana umowę partnerską z Obwodem, który jest kolebką 
nacjonalizmu. Ołeksandr Sycz jest członkiem partii Swoboda i jest ideologiem tej partii, ale 
jest bardzo liberalny i jemu na tej współpracy bardzo zależy. Żadnych elementów 
nacjonalistycznych podczas tej wizyty nie było. 

J.Niedźwiecki – jestem bardzo zaskoczony gościnnością z jaką spotkaliśmy się podczas tej 
wizyty, przyjęcie niesamowite, bardzo kosztowne i eleganckie przyjmowanie gości, pomimo 
biedy, wojny. Bardzo mnie to zaskoczyło, zostaliśmy bardzo uhonorowani jako goście. 

L.Fornal – jestem tego samego zdania, ogromna gościnność, przyjmowanie gości na bardzo 
wysokim poziomie. 

N.Rasch – nasze wizyty często są pozbawione tych elementów regionalnych, musimy przy 
organizacji wizyt o tym pamiętać i także elementy regionalne do programów wprowadzać. 
Wracając do wizyty w Iwnao-Frankiwsku trzeba jeszcze zwrócić uwagę na to, że nasza 
wizyta była transmitowana w telewizji, w radiu, były artykuły w lokalnej prasie, to także 
pokazuje ważność tej wizyty. 

H.Kołodziej – bardzo dobrze, że na linii Województwo Opolskie – Iwano-Frankiwsk dzieje 
się tak dużo, ale nie możemy stracić z pola widzenia Ukraińców, którzy aktualnie są u nas i 
studiują lub pracują i nie mają żadnego wsparcia. Mamy szereg instytucji i obszarów, w 
których osoby z Ukrainy są zatrudnione, może należałoby zazębić współpracę z tym 
środowiskiem. Można pomyśleć o wspólnych programach, stypendiach itd. Na posiedzeniu 
Komisji Kultury, przy okazji omawiania tematu mniejszości narodowych chciałbym ten temat 
też zaakcentować. 

A.Dorosz – Sobka – we Wrocławiu mniejszość ukraińska jest zorganizowana, u nas nie i to 
jest ten minus. Faktycznie trzeba ich zorganizować, skupić, u nas nie ma cerkwi, która byłaby 
najlepszym miejscem do koordynacji i spotkań. W Opolu jest dużo Ukraińców, osiedlają się 
tutaj na stałe, kupują mieszkania, dobrze się tutaj czują. 



 * Członkowie Komisji przyjęli ustalenia, które zostały poczynione podczas realizacji 
programu wizyty w Obwodzie Iwano-Frankiwskim na Ukrainie – wniosek w załączeniu. 

Promocja Województwa Opolskiego podczas imprez targowo-wystawienniczych w kraju 
i za granicą. 

M.Figiel – przedstawił informację dot. omawianego tematu, która członkowie Komisji 
otrzymali droga elektroniczną. 

K.Pyziak – czy staracie się wyliczyć efekty tych działań i ich celowość. To powinno być 
stałym elementem towarzyszącym tej imprezie – efektywność i celowość, wtedy też mogą 
nasuwać się wnioski dot. ewentualnych zmian. 

N.Rasch – tzw.  koszyk oleski zdobywa coraz większe uznanie  i jest coraz lepiej promowany. 
Niedługo będzie sprzedawany w Jura Parku w Krasiejowie, jest to produkt promocyjny już 
bardzo dobrze rozpoznawalny.  

H.Kołodziej – Komisja Kultury ostatnio obradowała w Galerii im. Jana Cybisa – to nasz 
skarb lokalny, który w niewielkim stopniu jest wykorzystywany do promocji województwa. 

M.Figiel – J.Bar – właściciel Sulisławia zaproponował, aby uroczysta Galla odbyła się w 
marcu w Sulisławiu.  Zgodnie z wnioskami Komisji wprowadzimy nową kategorię – 
wydarzenie promujące region. 

 *Członkowie Komisji przyjęli informację – wniosek w załączeniu. 

Promocja Województwa Opolskiego – powołanie Rady Promocji Opolszczyzny – c.d. 
dyskusji. 

N.Rasch – jak wygląda sprawa powołania rady Promocji Opolszczyzny, czy już są jakieś 
decyzje Zarządu Województwa w tej sprawie. Jak te sprawy wyglądają w innych 
województwach, czy podobne rady działają. 

M.Figiel – rozmawiałem z Marszałkiem, który poprosił o zaproponowanie składu Rady. 

 

 

Opracowała        Przewodniczący Komisji 

Jadwiga Moryto                Norbert Rasch  

 

 


